
REGISTRO GENERALE N. 48 del 19/02/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 19/02/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 22 del 18/02/2021 

PROPOSTA N. 62 del 18/02/2021 

 
OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE EX ASILO NIDO DI MARITTIMA PER CENTRO APERTO 

POLIVALENTE PER MINORI E SOCIALE POLIVALENTE PER ANZIANI. 

LIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati: 

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1396 del 27.06.2014, in merito all’attivazione degli Accordi di 

Programma con gli Ambiti Territoriali Sociali per la Infrastrutturazione sociale e sociosanitaria (Del. G.R. 

n.269 del 14/02/2012 – BURP n.34 del 6 marzo 2012); 

− la Del. G.R. n. 629 del 30 marzo 2015 che ha approvato “Indirizzi attuativi per la realizzazione di interventi 

socioeducativi e sociosanitari di Enti pubblici. Requisiti di accesso e criteri di selezione delle proposte 

progettuali di interventi infrastrutturali a titolarità pubblica”. 

− la Determinazione del Dirigente Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Socio-sanitaria n. 367 

del 6 Agosto 2015 avente per oggetto: Deliberazione della G.R. n. 629 del 30/03/2015 – “APQ Benessere e 

salute, etc…”, Approvazione Avviso Pubblico per l’avvio della procedura aperta di presentazione delle 

domande di selezione e ammissione a finanziamento; 

− l’Avviso Pubblico n.1/2015 per il “finanziamento di strutture e interventi sociali e sociosanitari per soggetti 

beneficiari pubblici”; 

Considerato che: 

− con delibera della Giunta Comunale n. 10 del 8/02/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “Ristrutturazione dell'ex Asilo Nido nella frazione di Marittima da destinare a Centro Aperto 

Polivalente per Minori e Centro Sociale Polivalente per Anziani (artt. 104 -106 del Regolamento 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 19/02/2021 

Regionale n. 4 del 18-01-2007)”, redatto dal funzionario del Settore 3° - Assetto del Territorio Geom. 

Antonia Maria Arseni dell’importo complessivo di €. 998.000,00#; 

Dato atto che: 

− l’intervento è finanziato per l’importo di €. 998.000,00# dalla Regione Puglia con determinazione 

dirigenziale del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti – 

Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle reti Sociali n. 310 del 17/05/2018 recante ad 

oggetto: “DGR n. 629 del 30.03.2015. APQ Benessere e salute. Indirizzi attuativi per la 

realizzazione di interventi socio-educativi e sociosanitari di Enti Pubblici. A.D. n. 367/2015 – 

Avviso n. 1/2015”. 

− in data 21/11/2018 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di 

Diso con il quale, all’art. 4 del disciplinare, sono stati ridefiniti i termini del cronoprogramma dei lavori; 

− con Determinazione di questo Settore n. 52 RG (n. 11 Registro di Settore) dell’11/03/2019 veniva avviata 

procedura di gara aperta, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, per la scelta del contraente cui affidare i lavori 

in argomento, per un importo a base di gara di €. 695’000,00#, di cui €. 15’000,00# quali oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 

− venivano trasmessi alla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni Andrano – Diso – 

Spongano i documenti necessari ai fini dell’esperimento della procedura di gara di che trattasi 

(Determina a contrarre, schema di bando, schema di disciplinare, ecc.); 

− la CUC, con determinazione n. 10 del 12/03/2019, nel prendere atto della determinazione di questo 

settore n. 52 RG/2019, avviava la procedura di gara in argomento; 

− con determinazione del Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” del Comune di Diso n. 151 

R.G. del 5/07/2019 è stata dichiarata l’efficacia, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità 

delle operazioni e degli atti di gara, dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Ristrutturazione dell'ex 

Asilo Nido nella frazione di Marittima da destinare a Centro Aperto Polivalente per Minori e Centro Sociale 

Polivalente per Anziani (artt. 104 -106 del Regolamento Regionale n. 4 del 18-01-2007)” all’Operatore 

Economico A.T.I. "PERROTTAGROUP S.R.L. (capogruppo) – TOMMASI S.R.L. (mandante)" con sede in Via 

San Giorgio n. 15, Martano (Le), per un importo di € 634’820,00#, oltre IVA, di cui €. 619'820,00# per 

lavori ed € 15’000,00#, al netto del ribasso del 8,850%;  

− che in data 28/11/2019 è stato stipulato il contratto rep. n. 7/2019, registrato il 9/12/2019 al n. 11501 

Modello serie 1T, fra il Legale Rappresentante dell’Impresa PERROTTAGROUP s.r.l., mandataria del R.T.I. 

con l’Impresa TOMMASI s.r.l. ed il Comune di Diso per l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione 

dell'ex Asilo Nido nella frazione di Marittima da destinare a Centro Aperto Polivalente per Minori 

e Centro Sociale Polivalente per Anziani”; 

− con determinazione del Responsabile del III Settore n. 176 RG del 25/06/2020 è stato rideterminato il 

quadro economico dei lavori a seguito di avvenuta aggiudicazione che prevede tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 

50/2016; 

Considerato che il Comune di Diso ha approvato il Regolamento Comunale sugli incentivi per funzioni 

tecniche di cui trattasi con deliberazione della G.C. n. 51 del 12/04/2017; 

Visto che ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 il quale prevede incentivi per funzioni tecniche negli 

appalti pubblici, con determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio è stato così costituito 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 19/02/2021 

il gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’attuazione dell’intervento di che 

trattasi: 

Attività Funzionario 
Aliquota 

Reg. 
RUOLO 

R.U.P. Ing. Tommaso Gatto 50% Responsabile Unico del Procedimento 

Verifica 

Progetti 
 4% Verifica del Progetto 

  3% Validazione del Progetto 

Progetto di 

Fattibilità 

Geom. Maria Antonietta 

Arseni 
5% Progetto di Fattibilità 

Pianificazione Rag. Angelo Cerfeda 3% Redazione Programma Triennale LL.PP. 

Fase di gara  5% Predisposizione Atti di Gara 

Considerato che: 

− il fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è costituito ed alimentato da una 

somma pari al 2% complessivo dell’importo posto a base di gara di ciascuna opera o lavoro, nonché di 

ciascun servizio e fornitura; 

Importo Lavori €. 634’820,00 

Incentivo ex art. 113 D. lgs 50/2016 (2%) €. 12’696,40  

di cui:   

Fondo per l'Innovazione (20%) €. 2’539,28 

Fondo Incentivante (80%) €. 10’157,12 

− il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, pari ad €. 2'539,28# costituisce fondo per 

l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma 4, 

− l’80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, pari ad €. 10'157,12#, costituisce fondo 

incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate 

nel presente regolamento; 

− in base alle attività svolte dall’Ufficio può essere ripartita la somma complessiva di €. 9'406,51#, di cui al 

seguente prospetto, fra il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori 

Geom. Antonia Maria Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda, facenti parte del gruppo di lavoro costituito 

con determinazione n. 41 RG del 15/02/2021; 

Attività Tecnico Aliquota RUOLO Quota CPDEL IRAP TOTALE 

R.U.P. 
Ing. Tommaso 

Gatto 
50% 

Responsabile Unico 

del Procedimento 
€. 5'078,56 €. 1'208,70 €. 431,68 €. 6’718,93 

Verifica 

Progetti 
 4% Verifica del Progetto €. 406,28 €. 96,70 €. 34,53 €. 537,51 

  3% 
Validazione del 

Progetto 
€. 304,71 €. 72,52 €. 25,90 €. 403,14 

Progetto di 

Fattibilità 

Geom. Maria 

Antonietta 

Arseni 

5% 
Progetto di 

Fattibilità 
€. 507,86 €. 120,87 €. 43,17 €. 671,89 

Pianificazione 
Rag. Angelo 

Cerfeda 
3% 

Redazione 

Programma 

Triennale LL.PP. 

€. 304,71 €. 72,52 €. 25,90 €. 403,14 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 19/02/2021 

Fase di gara  5% 
Predisposizione Atti 

di Gara 
€. 507,86 €. 120,87 €. 43,17 €. 671,89 

Preso atto che: 

− i lavori sono in corso di esecuzione e a tutt’oggi la direzione lavori ha presentato n. 4 Stati 

d’Avanzamento in base ai quali si deduce che oltre il 66% delle opere è stato eseguito; 

− è possibile, pertanto, provvedere a liquidare e pagare una quota pari al 50% dell’incentivo ex art. 113 del 

D. Lgs 50/2016 a favore dei predetti dipendenti comunali, corrispondente alla somma di €. 4'703,25# 

comprensiva di CDPDEL e IRAP secondo il seguente prospetto: 

Funzionario Incentivo CPDEL IRAP Totale 1^ Acconto 

Ing. Gatto €. 2’894,78 €. 688,96 €. 246,06 €. 3’829,79 

Geom. Arseni €. 53,93 €. 60,43 €. 21,58 €. 335,95 

Rag. Cerfeda €. 406,28 €. 96,70 €. 34,53 €. 537,51 

Totale 1^ Acconto €. 3’554,99 €. 846,09 €. 302,17 €. 4’703,25 

Visto:  

− il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 

113 del D. Lgs. 50/2016", approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12/04/2017; 

− la L.R. n. 13 del 11.05.2001; 

− il D.P.R. n. 207/2010; 

− il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 (T.U.O.EE.LL.); 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che la somma ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevista nel progetto di 

Ristrutturazione dell'ex Asilo Nido nella frazione di Marittima da destinare a Centro Aperto Polivalente per 

Minori e Centro Sociale Polivalente per Anziani, viene destinata per l'importo di €. 2'539,28#, 

corrispondente al 20% del fondo, all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 

miglioramento della capacità di spesa per centri di costo, nonché all'ammodernamento e 

all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini e per l’importo di €. 9'406,51#, 

corrispondente alla quota parte del restante 80% relativa alle attività svolte da funzionari 

dell’Ente, da ripartire tra il Responsabile Unico del Procedimento ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori 

Geom. Antonia Maria Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda, in ragione delle prestazioni svolte sulla base 

delle percentuali previste dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 

funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 51 del 12/04/2017; 

3) Di dare atto che, essendo state svolte lavorazioni per oltre il 66% del totale previsto come risulta dallo 

Stato di Avanzamento Lavori n. 4 presente agli atti, è possibile, pertanto, provvedere a liquidare e pagare 

una quota pari al 50% dell’incentivo ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 a favore dei predetti dipendenti 

comunali, corrispondente alla somma di €. 4'703,25# comprensiva di CDPDEL e IRAP; 

4) Di prender atto che per detto intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto di investimento 

pubblico (CUP) n. G97G17000000006 ed in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 19/02/2021 

flussi finanziari (legge n° 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in 

legge n° 217/2010) alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato acquisito il seguente 

Codice C.I.G. (SIMOG): 7820125B4A 

5) Di liquidare e pagare, quale acconto pari al 50% dell’importo dovuto come incentivo ex art. 113 del D. 

Lgs 50/2016, la somma lorda complessiva di €. 4'703,25# comprensivo di oneri riflessi a favore del 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Tommaso Gatto e dei collaboratori Geom. Antonia Maria 

Arseni e Rag. Angelo Cerfeda (Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 

funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016) per tutte le prestazioni svolte per la 

realizzazione delle opere di cui sopra, nonché gli oneri riflessi a favore dell’INPS ex INPDAP e l’IRAP alla 

Regione Puglia, come appresso indicato: 

Funzionario Incentivo CPDEL IRAP Totale 1^ Acconto 

Ing. Gatto €. 2’894,78 €. 688,96 €. 246,06 €. 3’829,79 

Geom. Arseni €. 53,93 €. 60,43 €. 21,58 €. 335,95 

Rag. Cerfeda €. 406,28 €. 96,70 €. 34,53 €. 537,51 

Totale 1^ Acconto €. 3’554,99 €. 846,09 €. 302,17 €. 4’703,25 

6) Di dare atto che la spesa di €. 4'703,25# prevista è compresa nel quadro economico complessiva del 

progetto esecutivo dei lavori di Ristrutturazione dell'ex Asilo Nido nella frazione di Marittima da destinare 

a Centro Aperto Polivalente per Minori e Centro Sociale Polivalente per Anziani e la stessa trova 

imputazione contabile sul cap. 4690 del redigendo bilancio comunale 2021/2023, corrente annualità 

gestione competenze; 

7) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL. 

8) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

10) Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 62 del 18/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

18/02/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 62 del 18/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 19/02/2021 

Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 19/02/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 96 

Il 19/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 48 del 19/02/2021 con oggetto: 
RISTRUTTURAZIONE EX ASILO NIDO DI MARITTIMA PER CENTRO APERTO 

POLIVALENTE PER MINORI E SOCIALE POLIVALENTE PER ANZIANI. LIQUIDAZIONE 

ACCONTO INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 19/02/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


